
COD. PRATICA: 2021-002-9369 

segue atto n. 8593  del 31/08/2021  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8593  DEL  31/08/2021 

 
 

OGGETTO:   Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. regionale n. 2748 del 
22/03/2017 e s.m.i. alla soc Terni Biomassa S.r.l., per l’esercizio dell’attività 
di cui al punto 5.2 let. a) dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i. “Recupero di rifiuti non pericolosi in impianti di 
coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg all’ora” svolta presso 
l’installazione sita in via G. Ratini n.1 – Loc. Maratta nel Comune di Terni 
(TR). Volturazione dell’autorizzazione dalla società Terni Biomassa S.r.l. a 
favore della soc. Rivalchim S.r.l.. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visti: 

- Il D. Lgs. del 3 aprile 2006, n.152 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Norme in materia ambientale”, ed in particolare: Parte Seconda – Titolo III-bis - Art. 
29-nonies: “Modifica degli impianti o variazione del gestore”; 

- la Legge regionale 2 aprile 2015, n.10 “Riordino delle funzioni amministrative regionali, 
di area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali – conseguenti 
modificazioni normative”; 

- la D.G.R. 23 novembre 2015, n.1386 “Trasferimento del personale preposto alle 
funzioni di cui all’art.2 comma 1 della Legge regionale 2 aprile 2015, n.10, in attuazione 



COD. PRATICA: 2021-002-9369 

segue atto n. 8593  del 31/08/2021  2 

del Protocollo di Intesa sottoscritto il 21 ottobre 2015”; 
 

Premesso che: 
− con D.D. n. 2748 del 22/03/2017 e s.m.i.  la Regione Umbria ha rilasciato 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art.29-quater co.10 del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i., alla società Terni Biomassa S.r.l., con sede legale in Loc. Mezzano di 
Ravenna (RA), Via dello Zuccherificio n.10, per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.2 
let. a) dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di 
rifiuti non pericolosi in impianti di coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg 
all’ora” svolta presso l’installazione sita in via G. Ratini n.1, Loc. Maratta nel Comune di 
Terni (TR); 

− con nota del 17/02/2020 acquisita al prot. regionale n. E-30494 del 18/02/2020, la soc. 
Terni Biomassa S.r.l. ha comunicato che: “Si comunica che la Ditta intende sospendere 
temporaneamente l’attività arrestando totalmente l’attività per un periodo stimato in 12 
mesi a fare data dalla presente comunicazione. […]”; 

− con nota del 17/02/2021 acquisita al prot. regionale n. E-30501 del 17/02/2021 la soc. 
Terni Biomassa S.r.l., facendo seguito alla comunicazione sopra indicata, ha 
comunicato che: “[…] la Ditta pertanto intende mantenere lo stato di sospensione 
temporanea dell’attività per un periodo di ulteriori 12 mesi a fare data dalla presente 
comunicazione.”;  

− con istanza del 21/07/2021 acquisita al prot. regionale n. E-136429 del 21/07/2021, il 
sig. Nicola Sini, in qualità di legale rappresentante, della soc. Rivalchim S.r.l. con sede 
legale in Roma Via Bassano del Grappa n. 1, P.IVA 13056491007, ha formulato 
richiesta di volturazione dell’A.I.A. rilasciata alla soc. Terni Biomassa S.r.l. con D.D. 
regionale n. 2748 del 22/03/2017 e s.m.i., ai sensi dell’art.29-quater co.10 del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i., per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.2 let. a) dell’Allegato VIII 
alla parte seconda del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di rifiuti non pericolosi in 
impianti di coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg all’ora” svolta presso 
l’installazione sita in via G. Ratini n.1, Loc. Maratta nel Comune di Terni (TR), 
allegando alla stessa la seguente documentazione: 
a) contratto d’affitto ramo d’azienda con opzione all’acquisto, Atto notarile del notaio 

Eraldo Scarano Repertorio n. 145276 Raccolta n. 38623, redatto in data 
25/06/2021 presso lo studio in Ravenna, Piazza XX Settembre n. 6, registrato 
all’Agenzia dell’Entrate di Ravenna il 02/07/2021 al n. 7540; 

b) Visura Camerale della soc. Rivalchim S.r.l., documento n. T433845140 estratto 
dal Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Roma in data 
26/04/2021; 

c) Dichiarazione sostitutiva di certificazione atto di notorietà del richiedente, sig. 
Nicola Sini in qualità di Legale Rappresentante, redatto ai sensi del D.P.R. 
445/2000 sottoscritto in data 19/07/2021; 

d) Dichiarazione del Rappresentante del Gestore degli Impianti che effettuano 
operazioni di smaltimento e recupero rifiuti, redatto ai sensi del D.P.R. 445/2000 
sottoscritto in data 20/07/2021 da parte del sig. Nicola Sini in qualità di Legale 
Rappresentante della soc. Rivalchim S.r.l.; 

e) Schema a blocchi del ciclo produttivo dell’impianto; 
f) Procura per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della pratica 

conferita dal Legale Rappresentante della Società sig. Nicola Sini, all’Ing. Catia 
Quirini in qualità di referente A.I.A.; 

g) Ricevuta telematica di presentazione del 21/07/2021 prot. regionale n. 136429; 
h) Nota alla compilazione e dichiarazione esenzione dal pagamento oneri istruttori;  

Vista la Documentazione inviata dalla soc. Rivalchim S.r.l. sopra descritta;  
Visto l’art. 29-nonies co.4 del D. Lgs. n.152/2006; 
Ritenuto di dover volturare l’A.I.A. rilasciata con D.D. regionale n. 2748 del 22/03/2017 e 
s.m.i.   a favore della soc. Rivalchim S.r.l.; 
Vista la D.G.R. n. 589 del 06/05/2019; 



COD. PRATICA: 2021-002-9369 

segue atto n. 8593  del 31/08/2021  3 

 
 
Visto il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n.152, recante “Norme in materia ambientale”, ed in 
particolare: Parte Seconda – Titolo III-bis - Art. 29-nonies: “Modifica degli impianti o variazione 
del gestore”;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di volturare alla soc. Rivalchim S.r.l., con sede legale in Roma Via Bassano del Grappa n. 1, 
P.IVA 13056491007, l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.D. regionale n. 
2748 del 22/03/2017 e s.m.i. alla società Terni Biomassa S.r.l., ai sensi dell’art.29-quater 
co.10 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i., per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.2 let. a) 
dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di rifiuti non 
pericolosi in impianti di coincenerimento con capacità superiore a 3 Mg all’ora” svolta 
presso l’installazione sita in via G. Ratini n.1, Loc. Maratta nel Comune di Terni (TR); 

2. di stabilire che, per quanto non espressamente modificato e integrato con il presente atto, 
restano valide le condizioni e prescrizioni riportate nella D.D. regionale n. 2748 del 
22/03/2017 e s.m.i., e che saranno a carico del nuovo gestore (soc. Rivalchim S.r.l.); 

3. di stabilire che il Gestore dovrà provvedere, prima del riavvio dell’attività sospesa dal 
precedente Gestore, di cui al punto 5.2 let. a) dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i.: “Recupero di rifiuti non pericolosi in impianti di coincenerimento con 
capacità superiore a 3 Mg all’ora” svolta presso l’installazione sita in via G. Ratini n.1, Loc. 
Maratta nel Comune di Terni (TR), alla volturazione delle polizze fideiussorie previste dal D. 
Lgs.152/2006 e s.m.i.; 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 
 alla soc. Rivalchim S.r.l.; 
 al Comune di Terni; 
 all’Azienda Unità Sanitaria Locale n. 2; 
 all’AURI; 
 all’ARPA Umbria ai fini dell’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Umbria e di 
disporne la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Regionale; 

6. che avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’atto 
amministrativo, è ammesso ricorso al TAR; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 31/08/2021 L’Istruttore 

Monica Tinarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2021-002-9369 

segue atto n. 8593  del 31/08/2021  4 

 
 
 
Perugia lì 31/08/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Trinei 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/08/2021 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

